quibus miser vitam inter summas corporis atque animi angustias sustentabat, dum interea toto regno fugitivus peruestigatur, ac non pauci quibus ea cura demandata erat, eundem locum equis ac pedibus prateruehantur. Mox promulgatur Edictum, quo ei qui Suffolcium captivum reddidit, quo ei qui Suffolcium captivum reddidit, quo ei qui Suffolcium captivum reddidit, magna merces promissa, e contra in eos qui ipsum celassent, atrox pœna constituta erat. Hinc rusticus ille siue metu seu præmij spe corruptus, ad Huntingtonium proficiscitur, & scire se indicat vbi Suffolcius lateret: qui biduum à rustico desertus, fame cogente interea ad rustici casam se contulerat. Adiuncti rustico armati aliquot, quum arborem illam indagare quasi cinxissent, vacuum eam reperiunt: sed alij interim ad rustici casam profecti, miserum ibi captivum faciunt, & Londinum perducunt. Sed ad Viatum redeamus: ad quem opprimendum regina Norfolcium & Haurardum rei maritimæ præfectum, cum valida armatorum manu miserat. Ij de nocte profecti, Grauensindæ, quod est ad Tamesis ripam oppidum, sex milliariibus Rochestria, & triginea circiter Londino distans, aliquamdiu hæserant, dum aliæ copiæ quoque à regina advenirent. Die xxix. Ianuarij Norfolcius Grauensindæ egressus cum nongentis circiter equitibus, ad pontem Toffensem Viatum obviam habuit: vbi à quatuor ducibus, qui vnâ cum militibus suis ad Viatum transfugerant desertus, ægre Grauensindam evasit. Hoc nuncio consternata regina & qui cum ipso erant, matorem alibi tumultum veriti, quum à viribus quibus rebellium conatibus obviam irent, imparati essent, Haltinguæ Comitum vnâ cum feziali ad Viatum & socios miserunt, qui belli ab ipsis suscitari causas sciscitarentur. *Quod si id factum dicant ob matrimonium cum Hispaniarum Principe, præcipit ante eos agere, quum nondum illud consummatum sit. Ponerent igitur arma; tuncq; regine gratiam eis non desuduram. Summisionem hanc reginæ victoriam suam interpretatus Viatus respondit. Non passurum se ut verba sibi dentur. Habere se exemplum vnus è cognatis suis, qui dum blandis Henrici VIII. regis verbis auscultat, captivus fecerit iacturam, hæc arma non contra ipsam, sed contra exterorum machinationes pro patriæ libertate & gloria sumpta esse. Se quidem reginæ potestati libenter se permissurum, si vicissim illa Londinensis Arcis custodiam suæ & suorum potestati permittat, usque dum ipsa Principi alicui indignæ nupserit. Postulavit insuper: ut quatuor viros reginæ consilio suo*

*eliminaret, & prætorianorum siue satellitum præfecturam sibi crederet. Horum postulatorum impudentia offensa regina, in urbem venit, & convocatis tumultuarie populi comitijs, in Viatum vehementius inuecta, quid illius consilij, quid contra voluntatis suæ sit ostendit de matrimonio nihil se statuisse nisi de procerum consilio, meliorem a talis parte in virginitate exegisse, neq; nunc adeo nuptiare, quin si modo regni ordines sita expedire iudicent in eo vitæ genere libenter sit permansura, nam ut sui connubij causa Anglia periclitetur & ferro flammaque omnia misceantur, id sibi futurum longe acerbissimum. Permaneat igitur in fide, & in perfidia sceleratorum hominum viciscenda sibi præstet. Hoc enim ipsorum officij esse, qui se tamquam legitimam patris ac fratris heredem communi consensu reginam salvauerint. Proposita etiam sunt postulatæ Viati ad reginam missa, ac publice recitata, quorum illud, uti diximus, primum fuit, ut in custodiam se regina traderet, & de nuptijs illius, ac consiliarijs vel retinendis vel mutandis ipsi statuerent liceret.*

Confirmatis hoc modo civium animis, regina quæ ob comitatem & affabilitatem populo, & Nobilitati in primis erat charissima, paullo securius agere cœpit. Interea Cæsaris legati seditionis minuendæ causa, tum etiam ut proprio periculo præverterent navibus conscensis discedunt. Viato vero paullulum cunctante, mirum est quantopere eorum qui causæ ipsius fauebant animi interea refrixerint sic ut qui antea de redigenda in potestatem regina deliberarant, iam pro eius salute dies noctesque excubandum sibi existimarent. Quare nihil territus Viatus, quum citra sanguinem rem se confecturum speraret, cum copijs suis ad vrbs muros accedit, & in suburbio Austrino, in citeriori Tamesis ripa castra ponit. Sed vbi pontis portam nequaquam aperiri, neque se, ut sperauerat, admitti vidit, ablati à Norfolcio, qui custodiæ vrbs inuigilabat, clavibus, & muratis præliariorum stationibus, ne tum quidem desperato successu, quamvis de Suffolcij captivitate iam cognovisset, x. supra Londinum milliariibus, quingentis equitibus qui intercludendo itineri appositi erant, in fugam coniectis, flumen transmittit, & ad Witthallæ (in qua arce tum regina & Consiliarij diuersabantur) portas accedit. Interea reginæ copiæ appropinquabant, Viatus nihilominus progreditur, & ad eam partem quæ S. Iacobi dicitur expugnato muro, regium Palacium

Palatium præteriectus, ad urbis portas accedit, easque gladij capulo pulsatas, quum minime, ut sperauerat, aperiri vidisset, ad suos frustra recipere se conatus, feciali impunitatem pollicito sese dedit, à regina in carcerem abduci iussus. In creta Pembrucius Comes alia porta egressus cum delectis, à tergo Viarum milites per pratium iacentes nec opinato aggreditur, & absente duce confusos nullo negotio fundit: pugnam regina è palatio per fenestram inspectante, & suorum animos tam præsentia quam voce & signis confirmante. Paucos post dies Viarus læsæ maiestatis, in quatuor partes dissectus pœnas dedit, alijque ex Nobilitate non pauci. Ex alijs captiuis ducenti circiter strangulati sunt, ut eorum exemplo aliorum audacia reprimeretur. Non multo post Suffolcius quoque capite plectitur, quum ante diem quartum fuisset damnatus, quod contra reginam arma sumisset, & Ioannæ filix regnum vindicare conatus esset: & paullo ante, nimirum Anno 1553. prid. Idus Februarij, Ioanna & Gilfordius eius maritus, Ducis Northumbrij filius securi essent percussi: quod spectaculum quum admodum fuerit miserabile, rem ipsam oculis subieciam.

Ioannæ quamvis Maria lubenter peperisset, quod tamen res periculi plena videretur æmulam non paucorum favore subnixam relinquere, reginæ Consilio supplicium de ea, ut criminis lætæ maiestatis rea, sumi placuit. Postremam certe conuictionem qua regina ipsa iterum proclamata fuit, perniciem ei attulisse constat: cui ceteroqui ignosci potuisset, utpote ætate adhuc infirmiori quam quæ vitrici & matris, imperiosæ atque ambitiosæ femine imperio reluctari posset. Missus ad Ioannam, quæ paullo ante mortis sententiam ad se allatam nihil turbato vultu acceperat, Theologus, quum eam ad Catholicam doctrinam reducere tentaret, illa sibi non tantum temporis esse dixit, ut controuersijs de religione discutiendis vacaret: proinde quod superesset, pijs precibus & supplicibus ad Deum votis melius impendi posse. Erat verò Ioanna Græcæ & Latinæ linguæ supra sexus conditionem admodum perita. Quare Theologus reginam adit, & ut supplicium eius triduum differreturrogat, quo de religione melius instrui posset. Quod & facile obtinuit. In creta Gilfordus Dudleus Ioannæ maritus securi percussus: cuius corpus capite truncatum quum illa è superiori arcis loco in proximum sacellum

ad sepulturam ferri vidisset, animi passa deliquit, quasi mortua concidit. Quum deinde paululum ad se redisset, in miseris querelas & lamenta erupit, quibus adstantium pectora effodiebat, sic inter lachrymas & singultus loquuta. *Ab charissimum mihi & exoptatissimum corpus! Siccine mutata umbra extremum illud & triste Vale dicere mihi negatur? At qui iam iam spiritus hic meus anima tua mille atque mille Vale dicet. Tu quidem alio abiens me præuertisti: at nihil ego hic cunctata, quantum potero felicitatem meam promouebo, & summa contentione ad te properabo. Equidem inibi iam sum ut omnes nostras miseras iam iam sim finitura: tu vero æterna felicitatis gustum iam præcepisti. Morare paulisper, morare o dulcis mea anima. Nesci sine me ad cælum euola. Expecta dum qui eodem infortunio perfuncti sumus, ad eandem felicitatem unâ proficiamus. Cor meum tuo tam tenaciter conglutinatum est, ut discessus tuus ipsam meam animam à corpore auulsi se cumque abripuisse videatur. Quid ergo restat, nisi ut quum iam abieris, desiderium videndū tui, quo flagro, unâ tecum auferas. Eamus, eamus ad mortem, mille vitæ mihi exoptatorem, ut qua viam mihi apertura est ad immortalæ vitam. Quid expectatis, o crudeles homines! Cur supplicium meum differitis? Quid de me speratis, iam iam charissimi mihi quod in terris habui pignoris iactura ac morte sepulta? Quid restat porro, quam ut vitam inter suspiria & lachrymas mille mortibus cruciabilioræ exigam? Sed bene est. Expande brachia. Venio, venio ad te, anime mi, æternum tecum victura, &c.*

Ingens hic mæror omnem à Ioanna in melius mutandæ religionis cogitationem excludit: sic ut in ea conuertenda Theologus frustra laborarit. A Turris præfecto, qui sæpius ipsam visitauerat, rogata, ut sibi monumentum aliquod sui relinqueret, libellum poposcit, in eo quæ tres sententias breues Græcæ & Latine (nam utramque linguam apprime callebat) & denique vernacule conceptas descripsit, quibus innocentiam suam testabatur; & quamvis culpam morte dignam non differeretur, tamen ignorantiam suam apud homines saluis legibus errorem eum excusare debuisse contendebat. Mane ex carcere producta pedia supplicio destinatum nihil turbato vultu ascendit, Theologum manu trahens; quem comiter complexa, *Deus tibi, inquit, omnia abunde tribuat, pro humanitate quam me prosequutus es: quamvis ex mora hac & supplicij dilatione plus fastidij quam ex proxima morte terrore habueris.*

*Æneus senserim.* Quum deinde à regina veniam petijset, & vicissim carnifici, qui lege in ipsam acturus erat, tribuisset, in genua procidens. *Dei misericordiam implorauit.* Finitis precibus, rursus in querelas & lamenta erupit; mox seipsam solara, quod iam iam maritum suum potiore loco & vitæ conditione visura esset. Tandem puellis pedisequis adiuuantibus, comam ipsa sibi soluit, reiectisque in oculos crinibus, funesto velo obductos, ceruicem gladio ferendam carnifici præbuit. Rogauerat quidem illa, *ut eadem securi qua maritum percuretur:* sed hoc illi negatum. Iniuriam quoque sibi fieri dicebat, quæ quintum iam mensem vterum ferens, ad supplicium raperetur: quod verum fuisse, post mortem eius est deprehensum. Morti eius circumstantes plerique, etiam qui Mariæ causæ ab initio fauebant, illachrymarunt.

VI. Maria regina quum regnum aliquo modo sedatis tumultibus, stabiliuisset, ceterorum captiuorum quoque causam, qui aulicæ maiestatis aut hæreseos rei erant, cognosci iussit. Id negocij datum Stephano Gardinero Vintoniensi Episcopo, qui collegas sibi adsciuerat. Tonstallum, Bonerum, Hetum, Dainum, & Vestonum: à quibus citati & intra triduum sistere se iussi. Nicolaus Ridlæus, qui Eduardo VI. rege Londinensis fuerat Episcopus, Hugo Latimerus Episcopus Vorcestriensis, & Thomas Crammerus Archiepiscopus Cantuariensis, omnesque in Turrim Londinensem inclusi; postea vero Oxonium abducti, ut disputationem de religione cœptam absoluerent. Ridlæi in Theologia non mediocriter versati, magna fuit pertinacia, in qua ad extremum perseverauit. Latimerus paulo erat flexibilior. Tandem in multos dies sine vilo fructu extracta disputatione, Iudices à regina dati in sacra æde Virginis Deiparæ conuenerunt, vbi à Vestono, qui tum Præsidis fungebatur officio, frustra, ut latis à Maria legibus subscriberent sollicitati, tandem excommunicati & degradati sunt. Sequenti de supplicatio siue Processio in eadem Ecclesia celebrata est, pro impetrando diuino auxilio & Ecclesiæ solatio. Vltimo Septembris Ridlæus à Lincolnensi Episcopo frustra iterum tentatus, quum manus dare atque errorem agnoscere nollet, vnà cum Latimero atque pertinaci, capitis damnatus & flammis vstulatus est; ambo multarum blasphemiarum quas contra Deum & religionem effuderant, conuicti, & non minus quam antiqui illi hæretici, à

quibus errores suos mutuati sunt, mortis rei. De Crammero operæ precium videtur vtrē paulo altius repetamus.

Thomas Cramerus patrem habuit cognominem, matrem vero Annam Hatfieldam, è Comitatu Notinghamensi oriundos, in Cantuariensi Archiepiscopatu Gulielmi Varami successor. Hic ille est qui sententiam diuortij contra Catharinam Hentici VIII. coniugem & Mariæ matrem, iniquissimam tulit, & Anglicano schismati primus aperuit fenestram. Flagitiosum hunc apostatam hæretici in Martyrum suorum ponunt numero; quem tamen Angli fide digni scriptores testantur, *Maria Catholicam religionem resistens promississe, in Eduardi VI. regis exsequijs sacrum Missæ officium Catholicorū libenter se celebraturum.* Quam promissionem quum parum ad reginæ impetrandam gratiam valere, apud hæreticos vero odiosam sibi esse intelligeret; publice protestatus est nihil unquam tale sibi in mentem venisse, sparsis passim eam in rem per hæreticorum conuenticula libellis. Quibus ad reginam eiusque Consilium peilatis, Crammerus in carcerem Londini coniectus, & læsæ maiestatis reus peractus, à regina nihilominus in gratiam recipitur. At non multo post hæreseos conuictus, ad ignem damnatur: prius vero Oxonium ducitur, ut Theologorum opera ad Catholicæ Ecclesiæ gremium reduceretur. Ibi à Vestono argumentorum pondere eo adactus, ut quod responderet non haberet, nouos illos Evangelicos, qui in tanto & inuincibili, ut putabant, viro plurimum spei habebant, omnium ludibrio exposuit, hæresin iam tum eiecere paratus, nisi quod nescio quæ mundi impedimenta ob stare sibi diceret. *O quam multi hæretici vltro ad Catholicam reuersuri sint Ecclesiam, nisi mundani respectus laqueis in a tenerentur impliciti, ut non facile expedire se possint?* Ad obiectas ab ipso difficultates responsum est à Catholicis, nequaquam tam leuibus causis moueri eum debere quo minus obuiam gratiam amplectatur. Quum enim iam Ecclesia aditum ipsi aperiat, ne dubitaret quis simul omnium Catholicorum corda aperta ipsi futura sint, & ingentem ex eius conuersione (modo vera illa sit) lætitiā perceptura. In ijs quæ ad cœlestia spectant, oculos in terram non esse desigendos. Mundi huius digaitates mera esse offendicula, quibus impingentes, in æternum ruant exitium. His alijsque argumentis labefactus Cranmerus, quum

quam diu secum ipse pugnasset, tandem hæresin eierare decreuit, solius veritatis, vt quidem aperte protestabatur, vi & studio adductus, veniam modo eorum quæ contra reginam & Consilium commississet, stipulatus. Qua promissa, sequenti formula hæresin eierauit.

Ego Thomas Cramerus tam Lutheri quam Zuinglij, adeoque omnem quæ pura & sancta contraria sit, doctrinam reijcio & damno. Confiteor etiam vnã sanctam Catholicam Ecclesiam, extra quam salus nulla est; cuius supremum caput Romanum agnosco Pontificem, tanquam summum sacerdotem. & Iesu Christi in terris Vicarium. Credo etiam sub panis & vini speciebus in Eucharistia sacramento verum Christi corpus contineri, & diuina virtute panem in corpus, & vinum in sanguinem Christi mutari ac transsubstantiari. Ad sex reliqua Sacramenta quod attinet, idem de illis credo & sentio quod Romana credit & docet Ecclesia. Purgatorium credo locum esse, in quo defunctorum animæ ad tempus expurgantur atque expiantur: eoque recte Ecclesiam pro ijs orare, & Sanctorum quoque intercessionem implorare. In summa, profiteor me credere omnia quæ Catholica Romana credit & docet Ecclesia, & quod vnquam aliter crediderim ac senserim, ex animo doleo: simulque Deum precor, vt ea quæ contra ipsum & Ecclesiam feci aut docui, elementar mihi condonet. Eos etiam qui meo exemplo aut doctrina seducti sunt, rogo atque oro per sanguinem Iesu Christi, vt ad unitatem Ecclesie quam primum reuertantur, atque ita omne schisma tollatur. Denique quem admodum Ecclesia Iesu Christi eiusque supremo capiti, sic etiam Philippo & Maria Angliæ regibus, eorumque legibus & statutis obedientiam spondeo: Deumque resem appello, hanc confessionem nec placendi hominibus spe, nec displicendi meo, sed proprio motu, ac tam mea ipsius quam aliorum salutis respectu à me factam.

Reuocatio hæc & Confessio Cranmeri typis impressa & diuulgata multorum animos magna affectu lætitia reginæ ioprimis, quæ tamen, licet vehementer deprecantibus Theologis, adduci non potuit, vt sententiam in eum latam reuocaret, vt pote præcipuum schismatis ac hæreseos, quæ dubiam regni coronam ipsi fecerat, auctorem. Scribunt hæretici, miseri Cranmeri res pessime tum habuisse, vt cui neque ad conscientiam, quam vehementer læserat, neque ad gratiam aduersariorum, quibus in omnibus satisfecerat, receptus pateret; apud bonos (hæreticos intelligunt) inconstantia infamia, apud ceteros perijurij probro

laboraturo. Instante reginæ Consilio vt sententia exsecutioni demandaretur, Colus ad Cranmerum in carcerem mittitur, qui cum in Catholica fide confirmaret; in omni sermone illud præ se ferentem, postquam Catholicorum cœtui se adiunxerit, in dies plus solati animo se persentiscere atque haurire. Quam postridie idem reuertisset, iterumque Cranmerum hortaretur, vt in maiorum religione ad extremum vsque spiritum perseueraret, ac quum omnis nostra spes in cœlis reposita sit, mundana omnia nihili duceret: ille quamuis id quod erat aliquo modo suspicaretur, inter spem tamen ac metum dubius, rursus in Catholica religione viuere se & mori velle protestatus est. Quia vero mortis in ipsum lata sententia diutius celari non poterat, ab eodem monetur, vt patienter eam accipere & ad mortem se præparare velit. In sperato hoc nuncio percussus Cræmerus, vbi moriendum sibi vidit, dici vix potest quos tumultus, quas turbas animo exortas senserit, sic secum ipse loquutus.